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Jan Menšík

Výrazným mezníkem v  boji 
s epidemií covidu-19 bude vak-
cína. Je ale důležité, aby se ne-
chala naočkovat nadpoloviční 
část populace. Vakcinace bude 
dobrovolná a  hrazená z  veřej-
ného pojištění. Přitáhnout ob-
čany do očkovacích center se 
resort zdravotnictví pokusí 
osvětovou kampaní, příkladem 
chce jít i většina členů vlády.

Ministr zdravotnictví Jan 
Blatný (za ANO) Novinkám 
sdělil: „Počítám s tím, že se ne-
chám očkovat. A  nechám se 
u  toho klidně i  natočit.“ Jasno 
zatím nemá kvůli dřívějším 
zdravotním problémům premiér 
Andrej Babiš (ANO) či ministr 
zemědělství Miroslav Toman 
(ČSSD). A prezident Miloš Ze-
man se rozhodne, „až bude čas“.

Kabinet o vakcíně dlouhodo-
bě mluví jako o světlu na konci 
tunelu, který při masivním pro-
očkování populace umožní vy-
hnout se dalšímu zavírání eko-
nomiky. Řada občanů ale očko-
vání chce podstoupit až poté, 
co tak učiní členové vlády. Ně-
které lidi ovlivňují i na interne-
tu hojně šířené dezinformace.

Novinky se proto zeptaly 
členů kabinetu, zda se hodlají 
nechat očkovat, až na ně přijde 
podle vakcinační strategie řa-
da, a  půjdou občanům příkla-
dem. „Věřím, že nepatřím 

k  první rizikové skupině, tak 
bych nechtěl předbíhat. Pokud 
bych ale měl jít příkladem, tak 
se rozhodně tomu bránit nebu-
du a očkovat se nechám,“ uvedl 
vicepremiér, ministr vnitra 
a šéf koaliční ČSSD Jan Hamá-
ček. I  další soc. dem. ministři 

s očkováním počítají. Ministry-
ně práce a sociálních věcí Jana 
Maláčová to považuje za „jedi-
nou spolehlivou cestu, jak se 
vrátit do normálního života“. 
Podobně mluví i  šéf kultury 
Lubomír Zaorálek. 

Ministr zahraničí Tomáš Pe-
tříček (ČSSD) bere očkování 
jako normální záležitost a  ni-
čeho se neobává. „Jsem pro-
očkován snad na všechno, co je 
možné, kvůli cestování. Jak-
mile na nás přijde řada, určitě 
se nechám,“ řekl Novinkám.

Příkladem občanům chtějí 
jít i ministři za ANO. „Jak na 
nás (členy vlády) přijde řada, 
tak se očkovat nechám. To je to 
nejmenší, co pro své zdraví 
mohu udělat,“ uvedl šéf obrany 
Lubomír Metnar.

Naočkovat se nechá také vi-

cepremiér, ministr dopravy 
a  průmyslu Karel Havlíček. 
Stejně se vyjádřil i  ministr 
školství Robert Plaga. Stejný 
přístup zvolí i ministryně spra-
vedlnosti Marie Benešová, po-
kud jí to „bude nabídnuto“. Šéf-
ka státní kasy Alena Schillero-
vá je také pro, v  případě, že 

bude dostatek vakcíny pro 
ohrožené skupiny obyvatel.

Nepříliš dlouhou imunitu po 
prodělání covidu předpokládá 
ministryně pro místní rozvoj 
Klára Dostálová. „Vzhledem 
k tomu, že jsem covid proděla-
la, nevím, kdy na mě přijde řa-
da, ale ano, kromě jiného i pro-

to, že ráda cestuji s  rodinou,“ 
napsala Novinkám.

Čeká se na lékaře
Premiér Andrej Babiš zatím 

jasno ohledně očkování proti 
onemocnění covid-19 nemá. 
„Je to na lékaři. Nemyslím, že 
je to o  tom, že když se nechá 

někde veřejně naočkovat Babiš, 
že se všichni budou nebo nebu-
dou očkovat. Skutečně to není 
o  nás,“ vysvětloval na plénu 
Sněmovny Babiš. 

Dodal, že jako dítě dostal po 
očkování proti tetanu anafylak-
tický šok. Vedle toho nemá, jak 
řekl, od svých patnácti let, tedy 
již 51 let, slezinu, což je hlavní 
imunitní orgán, a  také se mu 
špatně sráží krev.

Ministr zemědělství Miro-
slav Toman (ČSSD) podle své-
ho mluvčího dá taktéž na dopo-
ručení lékařů. „Pokud mu to 
lékaři doporučí, určitě na očko-
vání půjde,“ sdělil mluvčí re-
sortu Vojtěch Bílý. Z jeho vyjá-
dření je tedy patrné, že i u šéfa 
zemědělství hrají v  otázce 
očkování roli blíže neurčené 
zdravotní problémy.

Zeman zatím mlží
Špatná reakce imunitního 

systému na očkování v  minu-
losti v  rozhodování brzdí také 
ministra životního prostředí 
Richarda Brabce. I ten se proto 
musí nejprve poradit se svým 
lékařem. Jasná odpověď nepad-
la ani od prezidenta Miloše Ze-
mana. Jeho mluvčí Jiří Ovčá-
ček na dotaz Novinek pouze 
odkázal na prezidentovo dřívěj-
ší vyjádření v zářijovém rozho-
voru pro Frekvenci 1. „Promys-
lím si to, až bude čas,“ zněla 
jeho slova.

Vláda chce jít při očkování příkladem

Lubomír Zaorálek a Jana Maláčová na jednání Sněmovny.
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Očkovat se nechám. 
To je to nejmenší,
co pro své zdraví 
mohu udělat

Lubomír Metnar

(Pokračování ze str. 1)
„Aby to bylo třeba na princi-

pu jako u  obchodů, kde platí 
jeden člověk na 15 m2,“ dodal 
Jansta s  tím, že ČUS bude 
o přívětivějších pravidlech jed-
nat. Připomněl, že při kolektiv-
ních sportech nejde jen o hráče, 
ale během zápasů je nutná pří-
tomnost dalších lidí, např. roz-
hodčích, trenérů, zapisovatelů, 
časoměřičů, pořadatelů.

Podle premiérova poradce 
Romana Prymuly je umožnění 
pohybu bez roušek pro sportov-
ce úleva. „Znám to u  sebe, 
když vyběhnu schody, tak mi 
rouška přidá jedno patro,“ řekl 
včera Právu. „Přesto jde o po-
sun, ale prakticky to ještě není 
úplné vítězství,“ podotkl. Jak 
dodal, mluví se o  tom, že by 
testování pro sportovce bylo 
v  pětidenním režimu. „To by 

znamenalo, že pokud by se 
sportovec nechal otestovat, tak 
by pět dní mohl ve vnitřních 
prostorech roušku odložit jak 
při zápasech, tak i  při trénin-
cích,“ doufá Prymula.

Prymula: Testovat
až od deseti let

Domnívá se, že testování by 
se nemělo týkat těch nejmen-

ších. „U  nich vidím testování 
každých pět dní problematické. 
Pro ně to bude zatěžující. Tes-
toval bych tak od deseti nebo 
dvanácti let. Určitě ne šestileté 
děti, které chodí na gymnasti-
ku,“ prohlásil.

Podle Prymuly se brzy otáz-
ky testů vyřeší. „Od 18. prosin-
ce se má republika testovat 
v dobrovolném režimu, což ote-
vře možnost i  pro sportovce. 

V  tom případě by náklady již 
nešly na kluby,“ uvedl. 

Testy veřejnosti budou hra-
zeny z  veřejného pojištění, ale 
odběrová místa by mohla být 
zahlcena, neboť testy jsou nut-
né i  pro návštěvy domovů se-
niorů. V  takovém případě ale 
platí jen dva dny.

Jak Prymula dodal, uvolnění 
se týká amatérských klubů, ale 
ne rekreačních sportovců, kteří 

si jen tak přijdou zahrát do tě-
locvičny. Pro ty dál platí pravi-
dla – omezení ve vnitřních pro-
storách na deset lidí a  roušky, 
takže podle něj „si zatím moc 
v tělocvičně nezahrají“.

Podle Prymuly bude antigen-
ních testů dost. „Do republiky 
se jich navozilo hodně. V  této 
chvíli jich asi není dost, ale to se 
vyřeší. Masivně se po světě vy-
rábějí,“ prohlásil. (ada, nig)

Testy místo roušek? Amatéři zatím bez pravidel

(Pokračování ze str. 1)
Janeček tvrdí, že vláda nedo-

ložila, že by zkrácení provozní 
doby u restaurací mělo tak vý-
znamný vliv na zdravotní si-
tuaci. „Lidi berou útokem ná-
kupní centra a vláda omezí ma-
lé hospůdky,“ upozornil. Boj-
kotu fandí i další provozovate-
lé. Někteří včera zvažovali, že 
se nechají inspirovat.

 „Líbí se mi to. Je to dobrý 
nápad. Proberu s majiteli, jestli 
se k  protestu připojíme,“ řekl 
manažer restaurace Stračena 
pub v Ostravě-Výškovicích Ra-
dek Bílý. „Nechápu, proč jsou 
obchody narvané a  nám zkra-
cují provozní dobu,“ dodal.

Výzva z Jinců k neposlušnosti 
oslovila i  majitele restaurace 
U  Rady v  centru Ostravy Ma-
riána Bavlšíka. „Připojil bych 
se. Vlajku někde seženu,“ pro-
hlásil. „Už nám omezili kapaci-
tu na 50 procent. Pak nás zavřeli 
v deset a nyní v osm. Přes obědy 
přitom moc nefungujeme, lidé 

ve městě ještě nejsou, většina 
našich hostů stále pracuje z do-
mu,“ poznamenal Bavlšík.

Většina ostravských hospod 
oslovených Právem se však 
k rebelii staví rezervovaně. „Si-
ce jsem velkým kritikem toho, 
co se děje, ale tohle si nelaj-
snu,“ řekl Jiří Vašíček, majitel 
ostravských restaurací Blesk 
v Mariánských Horách a Sport 
v  Porubě. Zatímco v  prvních 
dnech po uvolnění, ke kterému 
došlo minulý čtvrtek, přišlo do 
jeho podniků poměrně hodně 
hostů, víkend už byl slabší 
a v pondělí a úterý tržby spadly 
na minimum. 

„Dnes (v úterý) jsme prodali 
méně poledních meníček než 
v době, kdy jsme měli jen výdej 
z  okénka. Nevím, jestli je to 
tím, že lidé jsou teď více v ob-
chodech, protože mají strach, 
že jim je zase zavřou, nebo ma-
jí skutečně strach sedět v hos-
podě. Je to hodně špatné,“ po-
dotkl Vašíček.

Ekonom Trinity Bank Lukáš 
Kovanda odhadl, že povinná 
zavíračka v osm večer připraví 
restaurace v ČR o miliardu ko-
run týdně a pro některé to bude 
„poslední kapka“ ke krachu.

„Omezení doby provozu do 

20 hodin znamená, že nelze 
provozovat gastronomický pro-
voz bez generování další ztráty. 
Proto je nejlogičtějším krokem 
provoz neotevřít, nebo úplně 
ukončit, protože restauratéři už 
nemají z čeho ztráty pokrývat,“ 

popsal Právu Luboš Kastner, 
garant projektu Moje restaura-
ce Asociace malých a středních 
podniků a živnostníků ČR.

Odsoudil přitom argument, 
že v  některých provozech se 
v  uplynulých dnech pravidla 
porušovala. „Vláda dělá velkou 
chybu. Měla by spíše posílit 
kontrolní mechanismy a zame-
zit nelegálním kontaktům. Dal-
ším omezováním situaci pouze 
zhorší,“ soudí Kastner. 

Rebelie a vzpoury ale podle 
něj příliš neprospějí, dojde 
pouze k eskalaci situace. Doka-
zuje to však, jakou nespravedl-
nost a zoufalost v  současné si-
tuaci gastronomie cítí.

Z PES je kočkoPES,
kritizuje opozice

Podle opozice vláda způsobi-
la chaos, když se rozhodla za-
vést v rámci stupně č. 3 výjim-
ky v  podobě restrikcí hospod. 
„Zavřít by se někam měla vlá-

da, a ne restaurace. Svým chao-
tickým rozhodováním dostává 
do neřešitelné situace celé sku-
piny obyvatel. I majitelé restau-
rací jsou jen lidé, potřebují se 
živit a trochu fungovat,“ napsal 
na sociální síť poslanec ODS 
Jan Skopeček.

Podle šéfa klubu STAN Víta 
Rakušana kabinet zpřísněním 
ukázal, že se nedrží vlastního 
systému. „Je navíc obrovský 
alibismus svádět nová opatře-
ní na to, že lidé teď něco ne-
dodržovali. Případné dopady 
rozvolňování uvidíme za týden 
až deset dnů. Spíše se tak uka-
zuje, že vláda byla ve svých 
prvních opatřeních asi ukvape-
ná a hned to bere zpět. Systém 
PES se tak rozpadá pod ruka-
ma,“ sdělil Rakušan serveru 
Novinky.cz.

Vlastimil Válek (TOP 09) 
glosoval, že je z  PES kočko-
PES. „Hospodští to mají asi ja-
ko trest, že nedokázali uhlídat 
hosty,“ uvedl.

Hospodští se bouří, někde nechají otevřeno do noci

Jan Martinek

Covidová epidemie v ČR opět 
nabírá na síle. Výrazně přibylo 
regionů, které jsou v pátém, nej-
horším stupni. Nejvíc ohrože-
ných krajů je už pět ze čtrnácti. 
Ústecký kraj se na stobodové 
škále přesunul s indexem 76 do 
pátého, nejrizikovějšího stupně, 
těsně před jeho hranicí jsou 
i Karlovarský (75), Zlínský (74), 
Olomoucký (73) a  Liberecký 
kraj (71). Nejlépe je na tom stále 
Praha s indexem 49, který odpo-
vídá třetímu stupni.

V  pátém, fi alovém stupni je 
už devatenáct ze 76 okresů. 
Nejhůř jsou na tom Strakonice 
s  indexem 84, Sokolov a  Jese-
ník jsou na čísle 83, Semily 
a Děčín mají index 81. Naléha-
vá situace je i v Mělníku, Mos-
tě a Prostějově, tyto okresy jsou 
na indexu 79. Nejlepší situace 
je v Třebíči, kde je index 46.

Ačkoliv v  systému PES zů-
stává celé Česko rozhodnutím 
vlády ve  třetím stupni, už třetí 
den je index rizika 64, což od-
povídá stupni čtvrtému, ale ka-
binet vyčkává. Zatím rozhodl 

jen o  zkrácení provozní doby 
restaurací na 20. hodinu.

Stoupá počet nakažených, ke 
včerejšímu ránu odhalily labo-
ratoře 4239 nově pozitivně tes-

tovaných, což je skoro o  700 
více než uplynulé úterý. Minis-
terstvo zdravotnictví od vče-
rejška změnilo postup zveřej-
ňování nových případů, už je 

nehlásí dvakrát denně, ale vždy 
v osm ráno za uplynulý den.

Ke včerejšímu ránu tak bylo 
v  ČR 4348 hospitalizovaných 
s  covidem, z  toho 555 ve váž-

ném stavu. Počet pacientů opro-
ti předchozímu dni zhruba o dvě 
stovky stoupl, vzrostl i  počet 
těžkých případů. Počet úmrtí 
překonal další hranici, mrtvých 
bylo ke včerejšímu ránu 9036.

Ministerstvo zdravotnictví ta-
ké včera upravilo metodiku pro 
nakládání se zemřelými s covi-
dem. Úřad rozhodl, že tělo ze-
mřelého je možné vystavit, 
i když měl covid, a zesnulý ne-
musí být uložen v  plastovém 
pytli. Podle ministerstva nejsou 
důkazy o  přenosu koronaviru 
při manipulaci se zemřelými.

PES zahrozil. Výrazně vyrostl už v pěti krajích
zelená žlutá oranžová červená fialovázelená žlutá oranžová červená fialová
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